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Anteckningar   

 

  

1. Ordförande hälsar välkomna 

 

Ordförande hälsar välkommen. Han meddelar även att nämnden ska ta beslut om reviderad 

arbetsordning 17 juni. Förra nämnden beslutades det att nämnden för socialförvaltning sydväst 

tilldelas två platser i Ö-dialogen och att kravet på folkbokföring för ö-representanter är 

borttaget.  

 

2. Workshop 

 

Se separat agenda.  

 

I första delen av workshopen gav ö-representanterna sin berättelse och bild av komplexiteten 

kring Saltholmen. En representant från samordningsgruppen presenterade ett underlag där ö-

representanterna hade redogjort för ett antal utmaningar som man identifierat kopplat till 

Saltholmen och temat trygghet, tillit och tillgänglighet. (Nedan kommer en sammanfattning av 

denna presentation. Se också tillhörande bilaga.) 

 

Ö- representant från Donsö: Bakgrunden till Saltholmen är att det är navet för all 

skärgårdstrafik. Det är även ett föremål för ett antal utredningar, till exempel TPUSS 

utredningen 2015 då man anlitade Thyréns. Den är uttömmande. Man har i efterhand inte sett 

några resultat av detta och hur tanken var att det skulle se ut till exempel vad det gäller 

ombyggnad av terminalen. I nulägesbeskrivningen har vi fokuserat på tillgänglighet, tillit och 

trygghet samt framtida planer för Saltholmen. Ett tillgängligt och tryggt Saltholmen. Vi hoppas 

få följa upp detta i en workshop två som hålls i höst. Några exempel på hur situationen på 

Saltholmen påverkar oss ö-bor är att befolkningen består av många äldre i Södra skärgården, 

och många har svårt med tillgänglighet. Navet där båtarna lägger till är inte 

tillgänglighetsanpassat. Vid högvatten och storm kan de inte angöra och rörelsehindrade kan 

inte komma på båten. Displayerna på Saltholmen har en liten text och mycket reflektioner. Man 

kan inte se vilken kaj man ska gå till på exempelvis kvällen, och klockan fungerar dåligt. Ett 

annat exempel är, att man inte hinner med buss eller spårvagn om man har problem med 

rörligheten. Utropen är även svåra att höra. Det finns mycket turister på sommaren och många 

förstår inte då det ofta ropas ut på svenska. Det är svårt att höra ibland då det är mycket 
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störningsljud runtomkring. Och så har vi samtrafiken och To go appen. När spårvagnen är sen, 

så vet inte konduktörerna hur de ska reagera. Då får de inte ropa ut att man ska vänta in båten. 

Man får ibland sitta på Saltholmen i en timma och ibland även till nästa dag. I Långedrag 

stannar spårvagnen ibland för att vända och då missar man ofta båten. För de som jobbar inne i 

stan, om de inte få plats på båt och spårvagn är det svårt för dem att komma fram i tid. Det 

påverkar både arbetstagare och arbetsgivare. Du kommer inte av eller på båten när det är mycket 

folk. Det är trängsel och oreda på Saltholmen. Och gällande tryggheten i terminalen, om man 

kommer sent, framförallt för de yngre, har vi hört att det förekommer försäljning av droger på 

Saltholmen och uteliggare som värmer sig inne på terminalen. Det blir en otrygg känsla att sitta 

inne i terminalen, att sitta där med personer man inte litar på. Idag finns där heller ingen 

kameraövervakning.  

 

Inför framtiden, hur ser planeringen ut för Saltholmen? Vem har ansvaret? Hur gör man det så 

tillgängligt som möjligt? Kommer elen vara färdigutbyggd? Eldrivna båtar framöver ställer krav 

på detta. Vilka intressenter finns? Vilken roll kan Ö-dialogen ha i detta arbete? Använd gärna 

oss ö-representanter som bollplank. Gällande parkeringssituationen, förr fick man åka runt och 

hitta parkering. Finns det möjlighet att lösa den situationen? Idag korsar cykelbanan vägen 

vilket inte känns trafiksäkert. Hur kan man göra det lättare för turister att komma ut i 

skärgården? 

 

Representanter från Stadsmiljöförvaltningen går igenom förvaltningens ansvarsområden där 

exempelvis spåranläggningen driftas och underhålls av staden men Västtrafik trafikerar.  

 

Representant från Stadsmiljö Fredrik Landgren: Kommunen ansvarar för spåret och 

anläggningen och regionen för trafiken. 

 

Representant från Stadsbyggnadsförvaltningen Alexander Danilovic: Enligt en del som kommer 

från översiktsplanen över framtiden är att Stena ska lämna hamnen så nu tittar vi på vad vi ska 

göra med det området. Vi jobbar med detaljplaner och lantmäteriet sitter hos oss.  

 

Ö-representant från Styrsö: Jobbar staden med en detaljplan för Saltholmen nu? 

 

Representant från Stadsbyggnadsförvaltningen Alexander Danilovic: Nej, vi jobbar inte med det 

nu. 

 

Representanter från Stadsmiljöförvaltningen går igenom de olika ansvarsfördelningarna mellan 

förvaltningarna och även hur ansvarsfördelningen ser ut gentemot regionen och Västtrafik. Vi 

behöver påminna oss om vilka som har ansvar för kollektivtrafiken. Regionen är 

kollektivtrafikhuvudman men har tät samverkan med staden. Vi har tagit fram målbilder för 

kollektivtrafikutvecklingen i samverkan med västtrafik och regionen bland annat. 

Hållplatsutrustning ansvarar Västfastigheter för. 

 

Ö-representant från Styrsö: Det saknas en spelare, Grefab. De har ställt till det hela tiden. De 

följer inte det beslut som tas.  

 

Förvaltningsrepresentant: De är med i dialogen och är inte bortkopplade (se tillhörande bilaga). 
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Representant från Stadsmiljöförvaltningen Amanda Stenbom: Utvecklingspotentialen är stor 

och Stadsmiljöförvaltningen ser att många av Ö-dialogens inspel är relevanta och viktiga. Det är 

många intressenter och aktörer i området, samt olika förvaltare över marken vilket gör det svårt 

att reda i vem som äger vilka frågor. Det är ont om allmän platsmark där 

stadsmiljöförvaltningen har rådighet. Många frågor och inspel som Ö-dialogen lyfter vill vi 

gärna djupdyka i tillsammans med Ö-dialogen för att bättre förstå behoven. Vi ser att det finns 

potential att utreda och kartlägga vissa behov. Men eventuella åtgärder och samverkan med 

andra inom staden måste förankras vidare. 

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Erik Johansson Lönnroth: I min tidigare tjänst var 

jag med i att Västtrafik skapade ett forum som hette “Aktiv involvering för funktionshindrade”. 

Vi vet dock inte vem som är ansvarig idag. I detta forum så företräder 

funktionsrättsorganisationerna sig själva. Arbetet där har inte varit geografiska fokusområden. I 

Göteborgs Stad har vi haft en app. Man tar ett kort och en typ av registrering av koordinater 

sker. Då kan man gemensamt titta på och registrera vad bristerna är. Problemet är dock vem 

som äger marken. Vi kan inventera gemensamt men vi kan inte lova vad som händer därefter.  

 

Vice ordförande: Jag vill ha ett förtydligande, när det gäller frågor om terminalen, är det 

Västtrafik? Jag tänker på driften, utropen, är det då Västfastigheter som har hand om det eller 

Göteborgs lokaler? Eller står varje bolag för utrop? 

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Fredrik Landgren: Västtrafik ansvarar för utrop inom 

kollektivtrafiken, på hållplatser. (Sekreterare noterar att det är lite osäkert om hur det är med 

resterande trafik på Saltholmens terminal.)  

 

Ö-representant från Köpstadsö: Kan vi låta staden berätta så tar vi frågor sen?  

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Amanda Stenbom: det finns så kallade ”trygg-i 

forum” där socialförvaltningarna arbetar tillsammans med Västtrafik, polisen och andra aktörer. 

Inom Stadsmiljöförvaltningen finns även något som kallas för platssamverkan där vi kan 

undersöka om det finns andra kollegor som inte varit med på denna WS som vi kan koppla ihop 

med Ö-dialogen. Vi kan undersöka det om det är av intresse. 

Kartan som visades på mötet är allmän plats på detaljplanerad mark. Det finns för närvarande 

inte en detaljplan vid just Saltholmsterminalen. Majoriteten av marken på Saltholmen äger 

kommunen. Men ansvaret är uppdelat på olika förvaltningar. I ny karta (kartan som visades i 

bildspelet har kompletterats med ytterligare en karta) är gult inom stadsmiljöförvaltningens 

ansvarsområde. Men det betyder inte nödvändigtvis att vi kan göra vadsomhelst på ytan.  

 

Representant från exploateringsförvaltningen Lena Rundström: Vi arrenderar ut parkering. Men 

i vår värld ser det inte riktigt ut såhär. Hela ytan som inte har färg är kommunalt. Där är inte en 

detaljplan lagd, alltså inte planlagd.  

 

Ö-representant från Köpstadsö: Det som inte är planlagt är parkering. Är det GREFABs 

parkering? 

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Amanda Stenbom: Det gröna området är det vi kan 

arbeta med. 
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Ö-representant från Styrsö: Vad är brunt? Båtar och parkering? Vem har det?  

 

Politisk sekreterare Max Bonnier Eklund (MP): GREFAB har delar av den. Det är skillnad på 

Stadsmiljö och allmän platsmark.  

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Erik Johansson Lönnroth: Vi hjälper till med 

inventeringen men vi kanske inte kan hjälpa till med åtgärderna.  

 

Representant från Stadsbyggnadsförvaltningen Alexander Danilovic: Staden äger all mark men 

det är uppdelat i arrenden.  

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Amanda Stenbom: Trafikplanprocessen har jag 

kommit och föredragit om hos Ö-dialogen tidigare. Vi kan ta emot gruppens synpunkter på 

ordinarie trafik och bära med det till Västtrafik. Där sätter jag vanligtvis deadlines på inspel i 

mars varje år. 

 

Förvaltningsrepresentant: Finns det deadlines i staden så vill vi vara med och veta det i tid så att 

vi kan vara med.  

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Amanda Stenbom: Jag kan alltid ta med mig frågor 

som rör ordinarie trafik till mina avstämningar. Affären båt (ett av samarbetsområdena med 

Västtrafik) verkar positivt inställda till att diskutera utmaningarna och förbättringspotentialen 

generellt med Ö-dialogen där förvaltningen har kontaktuppgifter.  

 

Förvaltningsrepresentant: Göteborgsförslaget finns också att använda och om man kan beskriva 

komplexiteten och utmaningarna så kan det kanske vara ett sätt för staden att ta tag i det. Vi är 

behjälpliga i den mån det går.  

 

Ordförande: Folk som jobbar ute på öarna kommer faktiskt inte fram på Saltholmen. Hur 

hanterar ni det om man ska bygga om Saltholmen?  

 

Representant från Stadsbyggnadsförvaltningen Alexander Danilovic: Saltholmen klarar inte alla 

krav. Vi behöver fler platser i staden som Saltholmen. Förvaltningen la ett förslag om utökade 

färjeläger och hade som förslag att ett i Fiskebäck. Dåvarande politik ville inte det. Nu är det till 

för fiskerinäringen istället och den platsen är inte med i planen för att lösa ut problematiken på 

Saltholmen längre. Södra Älvstranden är ett framtida läge, till exempel vid Jaegerdorffsplatsen. 

Där finns leden och spårvagn som kan ha koppling med terminal och turer.  

 

Ö-representant från Köpstadsö: När vi jobbar så tänker vi inte bara just nu utan även framåt. Vi 

vill öka turistnäringen. Vi märker att turismen ökar dramatiskt. Vi behöver en levande skärgård. 

Det behövs även den yngre befolkningen och vi måste hitta sätt för hur barnfamiljer ska hitta ut 

med kollektivtrafik. Det är så mycket annat som ska komma till.  

 

Ö-representant från Stora Förö: Vi känner till folk där de har inte kommit med båten från öarna 

och missat flyget. Det är inte bra reklam för staden eller skärgården.    

 

Därefter övergick träffen i worksshoparbete (del 2 i agendan). 
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3. Avslutning 
 

Avslutningsvis fick varje temagrupp presentera insikter från kvällens workshop. Temagrupperna 

var uppdelade utefter olika temakort med frågor kopplat till olika områden. Här presenteras de i 

den ordning de rapporterades.  

 

 Temakort 3: Tillgänglighet för alla   

 
För många resenärer med olika typer av funktionsnedsättningar, t ex nedsatt rörlighet, hörsel- 

och synnedsättningar, är Saltholmen dåligt tillgänglighetsanpassad. T ex är det svårt att gå på 

eller av färjan vid högvatten i samband med storm. 

 

Frågor att diskutera (inklusive svar): 

• Vilka grupper exkluderas mest? 

o Funktionsnedsatta, äldre, barnfamiljer, nya resenärer, turister som inte förstår 

svenska 

• Vilka krav bör ställas på tillgängligheten? 

o Höga krav då det är mycket folk på liten yta. Kollektivtrafik för alla, Utrop och 

beställarkompetens. 

• Vilka konsekvenser kan uppstå? 

o Olyckor, missade turer, resenärer kan inte komma hem. I förlängningen färre 

bofasta och arbetande på öarna, färre turister 

• Hur kan vi planera bättre tillsammans? 

o Öka kunskaperna om varandras ansvar/uppdrag 

 

 

 Temakort 4: Information som brister 
 

Svårt att läsa avgångstavlorna då texten är liten och det är mycket reflexer. Flera 

anslagstavlor är dessutom ofta ur drift, så det finns ingen information om avgångar 

tillgänglig. 

 

Frågor att diskutera (inklusive svar): 

• Vad krävs för att alla ska kunna ta till sig reseinformation? 

o Synlig och tydlig information som fungerar 

• Vilka åtgärder är möjliga på kort och lång sikt? 

o  

• Vilka konsekvenser kan uppstå? 

o Missar båten när man inte kan se när och från vilken kaj båten går.  

• Vem ansvarar? 

o  

 
Nästa steg: Stadsmiljöförvaltningen bjuder in till en tillgänglighets- och trygghetskartläggning. 

De bjuder in ö-representanter och olika berörda förvaltningar och Västtrafik.  

 

Nämndrepresentant Johan Radix (C): Vi har fått diskutera två frågor som går in i 

varandra, nämligen tillgänglighet för alla och information som brister. Mycket fokus la 

vi på att diskutera vad är problemet idag och vad blir konsekvenserna på kort och lång 

sikt. 

 

Ö-representant från Donsö: Vi kom även fram till att man ska kalla till ett möte med 

fokus på tillgänglighet och trygghet kring Saltholmen.  
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 Temakort 5 - Balans mellan turism och vardag  
 

Från maj – september kan vi öbor och verksamma i Södra Skärgården inte lita på att komma 

med färjan från/till Saltholmen. [...] I samtal med Västtrafik [...] de åberopar 'allmän 

kollektivtrafik' som skäl till att bofasta och yrkesverksamma [...] inte kan få förtur. 

 

Frågor att diskutera (inklusive svar): 
 

• Hur vägs olika behov mot varandra i planering? 

o  

• Hur kan vi synliggöra de fastboendes vardag? 

o  

• Vad behöver förändras i styrning eller policy? 

o  
 

Nästa steg: Samordning av olika åtgärder, inledningsvis av Stadsmiljöförvaltningen och damma 

av TPUSS-utredningen från 2015.  

 

Förvaltningsrepresentant Karim Zendegani: Vi tycker att man ska samordna de frågor som berör 

Södra skärgården och Saltholmen och där kanske Stadsmiljöförvaltningen kan ta ett inledande 

ansvar? Vi pratade om att damma av utredningen TPUSS 2015 och titta på de behoven som 

finns där. Är de samma idag? Vi talade även om att ha sommarvärdar på Saltholmen. Det kan 

lösa några problem. Om staden kan köpa mer trafik under turistperioden är även en fråga vi 

diskuterade.  

 

Vice Ordförande Mariam Ismail Daoud: Kan man finansiera en rutt där vi kan använda en 

beredskapsbudget och koppla den till snabba väderomställningar? Det är lättare att motivera det 

som en del av beredskapsarbete i staden.  

 

Ö-representant från Stora Förö: Detta skulle man kunna göra utifrån behov.  

 

 

 Temakort 2 - Trygghet i terminalen  

 
Flera unga i Södra Skärgården har uttryckt rädsla över att sitta ensamma i terminalen på 

Saltholmen, främst på kvällarna. Enligt rykten förekommer en hel del försäljning av droger på 

Saltholmen och de som väntar på färjan känner sig otrygga och utsatta. 

 

Frågor att diskutera (inklusive svar): 
 

• Vad vet vi om trygghetsläget? 

o Det är obevakat och mörkt utomhus, 200 m till spårvagnshållplats, otryggt på 

kvällar 

o Terminalen stänger måndag-torsdag: 00.35, fredag: 18.30, lördag: 01.15, 

söndag: 23.35 

• Finns några akuta situationer på platsen? 

o Ungdomsrån, överfall 

• Vilka konsekvenser ser vi? 

o vågar inte åka hemifrån, står ute i kylan 

• Vilka lösningar är möjliga nära i tid? 
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o Nattbuss, spårvagn som går hela vägen fram till färjelägret, längre öppettider, 

kameraövervakning, väktare, spårvagnsförare som för utbildning i samtrafik 

Nästa steg: Ta reda på vem som är ansvarig för terminalen och utemiljön. Inventera platsen och 

ta oss an enkelt avhjälpta hinder och involvera andra grupper. Ge input till Västtrafiks planering.  

 
Nämndrepresentant Jonas Svensson (MP): Vi har talat om att ha en nattbuss som kommer och är 

i samtrafik med övrig trafik, det kan göra det tryggare. Terminalen stänger tidigt och nattbussen 

kan köra ända fram när spårvagnen vänder i Långedrag. Utbildning i samtrafik för förarna av 

spårvagn behövs också. På terminalen kan man göra förbättringar såsom bättre belysning, 

kameraövervakning, ha öppet längre och ha väktare. Vi är osäkra på vem som är ansvarig för 

utemiljön. Det är bra att inventera platsen och identifiera vilka hinder som finns så att vi vet vad 

problemen faktiskt är.  

Insikter som tillkommit efter workshopen:  

• På temat samtrafik är det idag fullt tillåtet och möjligt för spårvagnsförare genom sin 

radio anropa trafikledning när de kör. Det innebär att de inte behöver vara stillastående 

vid Kungssten för att anropa trafikledningen.  

 

  Temakort 1 – Samtrafiken går inte att lita på   

 
Samtrafiken fungerar dåligt och vi kan inte lita på att den fungerar, även om det står 'samtrafik' 

i ToGo-appen. [...] Om en spårvagn är försenad med 5–7 min innebär detta att vi får spendera 

minst en timme på Saltholmen, beroende på hur tätt båtarna går, i väntan på nästa båt. 

 

Frågor att diskutera (inklusive svar): 
 

• Vad tycker vi om dagens samtrafiklösning? 

o Dålig info när trafik ställs in, ej tillåtet att spårvagnschaufför kontaktar 

trafikledningen, linje 114 fungerar bra! 

o Upplevelsen är att 80% av förseningarna i trafiken vid Saltholmen är de 

förseningar som sker med linje 11 

• Vad krävs för att samtrafiken ska fungera praktiskt? 

o Möjlighet att kontakta trafikledningen vid försening, redan vid Kungssten när 

man ändå är stillastående? Kan man justera till en mindre optimistisk tidtabell 

för linje 11?  

o Vad är skillnaden på GPS-tracking för båt kontra buss/spårvagn? Ålder på 

fartyg? Ej krav i upphandlingen?  

o Öka förståelsen för hur fjärrinformationen, GPS, och förseningsrapportering 

och kontroll fungerar 

o Vändning – hur ska samtrafiken fungera när man vänder i Långedrag?  

• Vilka konsekvenser ser vi? 

o Inkonsekvent kommunikation 

o Samtrafiken upplevs som falsk garanti 

• Vem drabbas/är det bättre för idag – och vem kan påverka? 

o Försämrad trygghet när samtrafik inte fungerar 

Ordförande Ulf Johansson (S): Samtrafiken fungerar inte så bra som öarna skulle vilja. 

När man åker buss 114 funkar det bra men med spårvagn funkar det dåligt. Förarna får 

inte prata när man kör säger de. Vid Kungssten borde man redan meddela båten att 
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vänta. Vad gör man om man missar sista båten? Spårvägen och Styrsöbolaget och de 

som kör bussen behöver samverka. Idag fungerar det inte i praktiken.  

 

Nästa steg: Bjud in Västtrafik, GSAB, Styrsöbolaget. Trafikoperatör buss – Få svar och 

öka förståelse.  

 

Representant från Stadsmiljöförvaltningen Erik Johansson Lönnrot: Vi sträcker ut 

handen till en inventering som inte bara handlar om tillgänglighet utan trygghet också 

och att samordna detta. Fysiska åtgärder går inte att beröra. Vi kan göra kortsiktiga 

lappningar.   

 

Förvaltningsrepresentant tackar för allas engagemang och ordförande avslutar Ö-

dialogen.  


